А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2015 года
№

    573

 О проведении месячников пожарной безопасности на территории города
Костромы и усилении мер по предупреждению пожаров в весенне-летний и

осенне-зимний пожароопасные периоды в 2015 году

В целях повышения пожарной безопасности на территории города Костромы, руководствуясь пунктом 10 части 1
статьи 16 Федерального закона  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской  Федерации», пунктом 3 постановления Главы города Костромы от 30 ноября 2007 года №
2970 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах города Костромы», статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в 2015 году на территории города Костромы с 15 апреля по 22 мая и с 15 сентября по 14 октября месячники
пожарной безопасности, итоги которых до 26 мая и до 20 октября 2015 года соответственно подвести в Комитете
городского хозяйства Администрации города Костромы.

2. Муниципальному унитарному предприятию города Костромы «Городская управляющая компания» (Ю. Е. Егорова):

2.1. за 7 дней до начала месячника пожарной безопасности разработать план его проведения в находящемся в
управлении муниципальном жилищном фонде, в котором предусмотреть следующие мероприятия:

2.1.1. ремонт и техническое обслуживание внутренних систем индивидуального газового, печного отопления, в
том числе дымоходов и противопожарного водоснабжения;

2.1.2. очистку от сгораемого мусора придомовых территорий, чердачных, подвальных и технических помещений,
закрытие этих помещений на замки;

2.1.3. обрезку деревьев и ликвидацию препятствий, мешающих подъезду пожарной техники к многоэтажным
жилым домам;

2.1.4. иные мероприятия, необходимые для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
2.2. особое внимание в ходе месячников пожарной безопасности уделить пожарной безопасности домов

специализированного жилищного фонда, техническому обслуживанию внутридомовых электрических сетей, а также
устранению замечаний, выданных ранее и выдаваемых в ходе месячника инспекторами Управления надзорной
деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Костромской области территориального отдела надзорной
деятельности города Костромы (далее – территориальный отдел надзорной деятельности города Костромы);

2.3. в ходе проведения месячников пожарной безопасности в соответствии с Правилами и нормами технической
эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного Комитета Российской Федерации по
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170, провести технический осмотр жилых
домов муниципального жилого фонда;

2.4. представить в Комитет городского хозяйства Администрации города Костромы и территориальный отдел
надзорной деятельности города Костромы, копии планов проведения месячников пожарной безопасности до 13 апреля и
до 8 сентября 2015 года соответственно.

3. Муниципальному унитарному предприятию города Костромы «Костромагорводоканал» (П. Е. Пылев):
3.1. проверить техническое состояние пожарных гидрантов в сроки, согласованные с Федеральным

государственным казенным учреждением «1 отряд Федеральной противопожарной службы по Костромской области»;
3.2. проверить в ходе месячников пожарной безопасности наличие указателей пожарных гидрантов;
3.3 представить в Комитет городского хозяйства Администрации города Костромы план ремонта, замены

пожарных гидрантов и устранения других недостатков в десятидневный срок после получения сводного акта.
3.4. совместно с муниципальным унитарным предприятием города Костромы «Городская управляющая

компания» (Ю. Е. Егорова), муниципальным казенным учреждением города Костромы «Дорожное хозяйство» (О. А.
Соловьев), управляющими компаниями, на прилегающих к многоквартирным домам территориях, в пределах своей
компетенции организовать работы по очистке колодцев с пожарными гидрантами, о проделанных работах предоставлять
сведения в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Костромской области.

4. Рекомендовать управляющим компаниям, обслуживающим жилищный фонд на территории города Костромы

(далее – управляющие компании), подготовить планы проведения месячников пожарной безопасности, включив в них
мероприятия, указанные в пунктах 2.1 -2.4 настоящего постановления.

5. Рекомендовать владельцам частного жилищного фонда привести жилые дома, хозяйственные постройки,
прилегающую к ним территорию в состояние, отвечающее требованиям пожарной безопасности.

6. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям города Костромы принять
активное участие в проведении месячников пожарной безопасности путем приведения своих объектов и прилегающей к
ним территории в противопожарное состояние, отвечающее требованиям пожарной безопасности.

7. Рекомендовать органам территориального общественного самоуправления, гражданам принять активное
участие в мероприятиях, проводимых в рамках месячников пожарной безопасности.

8. В ходе проведения месячников пожарной безопасности провести мероприятия по предупреждению и тушению
пожаров в весенне-летний  пожароопасный период 2015 года и осенне-зимний пожароопасный период                       2015-
2016 годов:

8.1. рекомендовать руководителям управляющих компаний, товариществ собственников жилья, собственникам
жилых домов:

8.1.1. принять меры по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями от сухой травы,
мусора и других горючих предметов, не допускать сжигание мусора на прилегающих к домам территориях;

8.1.2. оказывать содействие Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным  ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Костромской области в проведении
мероприятий, направленных на популяризацию профессии пожарного и пропаганду мер пожарной безопасности;

8.1.3. провести работы по укреплению входных дверей подвальных и чердачных помещений многоквартирных
(жилых) домов и очистить помещения от сгораемого мусора, домашних вещей и посторонних предметов;

8.1.4. исключить применение сгораемых материалов для утепления чердачных покрытий, расширительных баков
и теплопроводов;

8.1.5. провести ревизию электрохозяйства в многоквартирных (жилых) домах и принять меры по устранению
выявленных недостатков, исключить случаи привлечения к данному виду работ организаций, не имеющих
соответствующих лицензий;

8.2. рекомендовать председателям садоводческих и гаражных кооперативов на территории города Костромы
осуществить мероприятия, указанные в пунктах 8.1.1. и 8.1.2. настоящего постановления;

8.3. муниципальному казенному учреждению города Костромы «Центр гражданской защиты города Костромы»
(А. Г. Лаговский):

8.3.1. информировать население путем проведения занятий по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
8.3.2. совместно с Отделом по работе со средствами массовой информации Администрации города Костромы

(Ю. В. Воронцова) активизировать противопожарную пропаганду среди населения города Костромы через печатные
средства массовой информации, радио и телевидение, регулярно информировать субъекты территориального
общественного самоуправления, граждан о запрете сжигания мусора, сухой травы и других горючих предметов;

8.4. просить начальника Управления Министерства внутренних дел России по городу Костроме организовать
проведение ежемесячных рейдов по проверке содержания подвальных и чердачных помещений, лестничных клеток и
лифтовых холлов жилых домов с целью выявления притонов, мест сбора лиц без определенного места жительства и
принятия к ним соответствующих мер;

8.5. Управлению городского пассажирского транспорта Администрации города Костромы  (Д. В. Рубцов):
8.5.1. организовать проведение ежемесячных проверок противопожарного состояния подвижного состава

муниципальных транспортных предприятий, а также транспортных средств перевозчиков, осуществляющих регулярные
перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам города Костромы на основании договора;

8.5.2. информацию об итогах проверок предоставлять в муниципальное казенное учреждение города Костромы
«Центр гражданской защиты города Костромы» до 1 числа каждого месяца.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации города Костромы                                                  В. В. Емец